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ית1 בְּרֵאשִׁ֗
Ing–wiwitan–ipun
H7225

מַמְלֶכֶ֛ת
kraton–ipun
H4467

ם יְהוֹיָקִ֥
Yéhoyakim
H3079

בֶּן־
putra–nipun

יאֹושִׁיָּ֖הוּ
Yosia
H2977

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

יְהוּדָ֑ה
Yéhuda
H3063

הָיָ֞ה
dados
H1961

הַדָּבָ֤ר
pangandika
H1697

הַזֶּה֙
punika
H2088

ל־ אֶֽ
dhateng
H0413

יִרְמְיָ֔ה
Yirmiya
H3414

מֵאֵ֥ת
saking
H0854

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
ngendika
H0559

Nalika ing wiwitane jumenenge Sang Prabu Zedhekia, putrane Sang Prabu Yosia, ratu ing Yehuda, ana 
pangandikane Sang Yehuwah marang Nabi Yeremia.

ה־2 כֹּֽ
makaten
H3541

אָמַ֤ר
ngendika
H0559

יְהוָה֙
Yéhuwah
H3068

י אֵלַ֔
dhateng–kula
H0413

ה עֲשֵׂ֣
damel–a

לְךָ֔
kangge–panjenengan

מוֹסֵר֖וֹת
tali–panjingu
H4147

וּמֹט֑וֹת
lan–pasangan
H4133

ם וּנְתַתָּ֖
lan–pasangaken
H5414

עַל־
wonten–ing

ךָ׃ צַוָּארֶֽ
gulu–panjenengan

Pangandikane Sang Yehuwah marang aku mangkene: “Sira gawea kendharat lan pasangan, padha etrapna ing 
gulunira.

וְשִׁלַּחְתָּם3֩
Lan–kirimaken
H7971

אֶל־
dhateng
H0413

לֶךְ מֶ֨
ratu
H4428

אֱד֜וֹם
Èdom
H0123

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

ב מוֹאָ֗
Moab
H4124

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

מֶלֶ֙ךְ֙
ratu
H4428

בְּנֵי֣
putra–putra–nipun

עַמּ֔וֹן
Amon
H5983

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

ר צֹ֖
Tirus
H6865

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

צִיד֑וֹן
Sidon
H6721

בְּיַד֤
lantaran
H3027

מַלְאָכִים֙
utusan–utusan
H4397

הַבָּאִ֣ים
ingkang–rawuh
H0935

ם יְרוּשָׁלִַ֔
dhateng–Yérusalèm
H3389

אֶל־
dhateng
H0413

צִדְקִיָּ֖הוּ
Zidkiya
H6667

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

ה׃ יְהוּדָֽ
Yéhuda
H3063

Nuli ngirimna piweling marang raja ing Edom, raja ing Moab, rajaning bani Amon, raja ing Tirus lan raja ing 
Sidon, lumantar para utusan kang wus padha sowan Sang Prabu Zedhekia, ratu ing Yehuda ana ing Yerusalem.

וְצִוִּית4ָ֣
Lan–dhawuh–a
H6680

ם אֹתָ֔
piyambakipun–sedaya
H0853

אֶל־
dhateng
H0413

נֵיהֶ֖ם אֲדֹֽ
bendara–ipun
H0113

ר לֵאמֹ֑
ngendika
H0559

ה־ כֹּֽ
makaten
H3541

ר אָמַ֞
ngendika
H0559

יְהוָה֤
Yéhuwah
H3068

צְבָאוֹת֙
Sarwa–Dumadi

אֱלֹהֵי֣
Gusti–Allah–nipun
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israèl
H3478

ה כֹּ֥
makaten
H3541

אמְר֖וּ ֹֽ ת
panjenengan–ngendika
H0559

אֶל־
dhateng
H0413

ם׃ נֵיכֶֽ אֲדֹֽ
bendara–panjenengan–sedaya
H0113

Dhawuhna marang para utusan mau supaya padha matur marang para gustine: Makaten pangandikanipun 
Sang Yehuwah, Gustinipun kang sarwa dumados, Gusti Allahipun Israel: Mangkene kang kudu sira aturake 
marang gustinira:

https://biblehub.com/hebrew/7225.htm
https://biblehub.com/hebrew/4467.htm
https://biblehub.com/hebrew/3079.htm
https://biblehub.com/hebrew/2977.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/1697.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3414.htm
https://biblehub.com/hebrew/854.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4147.htm
https://biblehub.com/hebrew/4133.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/7971.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/123.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/4124.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/5983.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/6865.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/6721.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/4397.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/6667.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/6680.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/113.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/3541.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/113.htm


י5 אָנֹכִ֞
Aku
H0595

יתִי עָשִׂ֣
sampun–ndamel

אֶת־
[obj]
H0853

רֶץ הָאָ֗
bumi
H0776

אֶת־
[obj]
H0853

הָאָדָ֤ם
manungsa
H0120

וְאֶת־
lan–[obj]
H0853

הַבְּהֵמָה֙
kewan
H0929

אֲשֶׁר֙
ingkang

עַל־
wonten–ing

פְּנֵי֣
pasuryan–ipun
H6440

רֶץ הָאָ֔
bumi
H0776

֙ בְּכֹחִי
kanthi–kakiyatan–Ku

הַגָּד֔וֹל
ingkang–ageng

י וּבִזְרוֹעִ֖
lan–kanthi–lengen–Ku
H2220

הַנְּטוּיָה֑
ingkang–kaacungaken
H5186

יהָ וּנְתַתִּ֕
lan–Aku–maringi
H5414

ר לַאֲשֶׁ֖
dhateng–tiyang–ingkang

ר יָשַׁ֥
leres
H3474

בְּעֵינָֽי׃
wonten–ing–paningal–Ku

Ingsun iki kang nitahake bumi, manungsa lan kewan kang padha ana ing bumi, kalawan kakiyataningSun kang 
gedhe lan astaningSun kang Sunegarake sarta Ingsun maringake iku kabeh marang wong, kang Sunanggep 
sembada ana ing ngarsaningSun.

ה6 וְעַתָּ֗
Lan–sapunika
H6258

֙ נֹכִי אָֽ
Aku
H0595

֙ נָתַתִּ֙י
sampun–maringi
H5414

אֶת־
[obj]
H0853

כָּל־
sedaya
H3605

הָאֲרָצ֣וֹת
nagari–nagari
H0776

לֶּה הָאֵ֔
punika
H0428

בְּיַד֛
wonten–ing–asta–nipun
H3027

ר נְבוּכַדְנֶאצַּ֥
Nebukadnezar
H5019

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

בָּבֶ֖ל
Babil
H0894

י עַבְדִּ֑
abdi–Ku
H5650

וְגַם֙
lan–ugi
H1571

אֶת־
[obj]
H0853

חַיַּ֣ת
sato–kewan–ipun

ה הַשָּׂדֶ֔
ara–ara

תִּי נָתַ֥
Aku–sampun–maringi
H5414

ל֖וֹ
dhateng–panjenenganipun

לְעָבְדֽוֹ׃
kangge–ngabekti
H5647

Lan saiki, Ingsun maringake sakehing nagara iki marang tangane abdiningSun Nebukadnezar, ratu ing Babil, 
dalah kewan ing ara-ara uga wus Sunparingake marang tangane supaya padha suyuda.

וְעָבְד֤ו7ּ
Lan–sami–ngabekti
H5647

אֹתוֹ֙
panjenenganipun
H0853

כָּל־
sedaya
H3605

הַגּוֹיִ֔ם
bangsa–bangsa

וְאֶת־
lan–[obj]
H0853

בְּנ֖וֹ
putra–nipun

ת־ וְאֶֽ
lan–[obj]
H0853

בֶּן־
putra–nipun

בְּנ֑וֹ
putra–nipun

עַד֣
ngantos
H5704

בֹּא־
rawuh
H0935

עֵת֤
wekdal–ipun
H6256

אַרְצוֹ֙
tanah–ipun
H0776

גַּם־
ugi
H1571

ה֔וּא
panjenenganipun
H1931

וְעָבְ֤דוּ
lan–sami–nggunakaken
H5647

בוֹ֙
panjenenganipun

גּוֹיִם֣
bangsa–bangsa

ים רַבִּ֔
kathah

ים וּמְלָכִ֖
lan–ratu–ratu
H4428

ים׃ גְּדֹלִֽ
ageng

Sakehing bangsa bakal padha ngawula marang dheweke lan anak putune, nganti tumeka ing wektune uga 
tumrap nagarane dhewe, nuli akeh bangsa lan ratu agung kang bakal padha nelukake.
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וְהָיָ֨ה8
Lan–dados
H1961

הַגּ֜וֹי
bangsa

ה וְהַמַּמְלָכָ֗
lan–kraton
H4467

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

א־ ֹֽ ל
boten
H3808

יַעַבְד֤וּ
ngabekti
H5647

אֹתוֹ֙
panjenenganipun
H0853

אֶת־
[obj]
H0853

ר נְבוּכַדְנֶאצַּ֣
Nebukadnezar
H5019

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

ל בָּבֶ֔
Babil
H0894

ת וְאֵ֨
lan–[obj]
H0853

ר אֲשֶׁ֤
ingkang

א־ ֹֽ ל
boten
H3808

֙ יִתֵּן
maringi
H5414

אֶת־
[obj]
H0853

צַוָּאר֔וֹ
gulu–nipun

ל בְּעֹ֖
wonten–ing–pasangan–ipun
H5923

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

בָּבֶל֑
Babil
H0894

בַּחֶרֶב֩
kanthi–pedhang
H2719

ב וּבָרָעָ֨
lan–kanthi–paceklik
H7458

בֶר וּבַדֶּ֜
lan–kanthi–pageblug
H1698

ד אֶפְקֹ֨
Aku–badhe–ngukum

עַל־
dhateng

הַגּ֤וֹי
bangsa

הַהוּא֙
punika
H1931

נְאֻם־
pangandika–nipun
H5002

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

עַד־
ngantos
H5704

י תֻּמִּ֥
telas–Ku
H8552

ם אֹתָ֖
piyambakipun–sedaya
H0853

בְּיָדֽוֹ׃
lantaran–asta–nipun
H3027

Nanging bangsa lan karajan kang ora gelem teluk marang Nebukadnezar, ratu ing Babil lan lumuh mikul 
pasangane ana ing gulune, iku bakal Sunukum kalawan pedhang, pailan lan pageblug, -- makaten 
pangandikanipun Sang Yehuwah -- temah padha Sunulungake babar pisan ing tangane.

אַתֶּם9 וְ֠
Lan–panjenengan–sedaya

אַל־
sampun–ngantos
H0408

תִּשְׁמְע֨וּ
mirengaken
H8085

אֶל־
dhateng
H0413

ם נְבִיאֵיכֶ֜
nabi–nabi–panjenengan–sedaya
H5030

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

ם סְמֵיכֶ֗ קֹֽ
juru–tenun–panjenengan–sedaya
H7080

֙ וְאֶל
lan–dhateng
H0413

ם תֵיכֶ֔ חֲלֹמֹ֣
impen–impen–panjenengan–sedaya
H2472

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

נְנֵיכֶ֖ם עֹֽ
juru–ramal–panjenengan–sedaya

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

כַּשָּׁפֵיכֶם֑
juru–tenung–panjenengan–sedaya
H3786

אֲשֶׁר־
ingkang

ם הֵ֞
piyambakipun–sedaya
H1992

ים אֹמְרִ֤
ngendika
H0559

אֲלֵיכֶם֙
dhateng–panjenengan–sedaya
H0413

ר לֵאמֹ֔
ngendika
H0559

א ֹ֥ ל
boten
H3808

תַעַבְד֖וּ
panjenengan–badhe–ngabekti
H5647

אֶת־
[obj]
H0853

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

ל׃ בָּבֶֽ
Babil
H0894

Dene mungguh sira kabeh, sira aja padha nggugu marang para nabinira, juru tenungira, juru mbatang impenira, 
juru bethekira, lan juru sihirira, kang kandha marang sira: Kowe aja padha gelem teluk marang raja ing Babil!

י10 כִּ֣
Amargi

קֶר שֶׁ֔
goroh
H8267

הֵ֖ם
piyambakipun–sedaya
H1992

נִבְּאִ֣ים
meca
H5012

לָכֶם֑
dhateng–panjenengan–sedaya

עַן לְמַ֨
supados
H4616

יק הַרְחִ֤
ngebihaken
H7368

אֶתְכֶם֙
panjenengan–sedaya
H0853

מֵעַל֣
saking

ם אַדְמַתְכֶ֔
tanah–panjenengan–sedaya
H0127

י וְהִדַּחְתִּ֥
lan–Aku–ngusir
H5080

אֶתְכֶ֖ם
panjenengan–sedaya
H0853

ם׃ וַאֲבַדְתֶּֽ
lan–panjenengan–sedaya–sirna
H0006

Amarga wong iku padha meca goroh marang sira, karepe ngedohake sira saka ing tanahira, temah sira padha 
Sunbuyarake lan nemu karusakan.
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וְהַגּ֗וֹי11
Nanging–bangsa

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

יא יָבִ֧
nggawa
H0935

אֶת־
[obj]
H0853

צַוָּאר֛וֹ
gulu–nipun

ל בְּעֹ֥
wonten–ing–pasangan–ipun
H5923

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

בָּבֶ֖ל
Babil
H0894

עֲבָד֑וֹ וַֽ
lan–ngabekti–panjenenganipun
H5647

יו וְהִנַּחְתִּ֤
lan–Aku–badhe–nilar
H3240

עַל־
wonten–ing

אַדְמָתוֹ֙
tanah–ipun
H0127

נְאֻם־
pangandika–nipun
H5002

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

הּ עֲבָדָ֖ וַֽ
lan–sami–ngènggar
H5647

וְיָשַׁ֥ב
lan–sami–manggen
H3427

הּ׃ בָּֽ
wonten–ing–piyambakipun

Nanging bangsa kang gelem kaetrapan pasangane Nebukadnezar ing gulune sarta kang teluk marang dheweke, 
iku bakal Suntegakake bae ana ing tanahe -- makaten Pangandikanipun Sang Yehuwah -- lan babal ngolah iku 
sarta manggon ing kono.”

וְאֶל־12
Lan–dhateng
H0413

צִדְקִיָּ֤ה
Zidkiya
H6667

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

יְהוּדָה֙
Yéhuda
H3063

רְתִּי דִּבַּ֔
kula–ngendika
H1696

כְּכָל־
kados–sedaya
H3605

ים הַדְּבָרִ֥
pangandika
H1697

לֶּה הָאֵ֖
punika
H0428

ר לֵאמֹ֑
ngendika
H0559

יאוּ הָבִ֨
gawa–a
H0935

אֶת־
[obj]
H0853

ם צַוְּארֵיכֶ֜
gulu–panjenengan–sedaya

ל בְּעֹ֣
wonten–ing–pasangan–ipun
H5923

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

ל בָּבֶ֗
Babil
H0894

וְעִבְד֥וּ
lan–ngabekti–a
H5647

אֹת֛וֹ
panjenenganipun
H0853

וְעַמּ֖וֹ
lan–rakyat–ipun

חְיֽוּ׃ וִֽ
lan–gesang–a
H2421

Aku wus matur marang Sang Prabu Zedhekia, ratu ing Yehuda, uga kaya mangkono, aturku: “Panjenengan 
dalem mugi karsaa ngrembat pasanganipun Sang Prabu ing Babil, panjenengan dalem karsaa teluk dhateng 
panjenenganipun lan rakyatipun, temah panjenengan dalem temtu lestantun sugeng.

לָמָּ֤ה13
Kenging–punapa
H4100

֙ תָמוּ֙תוּ
panjenengan–séda
H4191

ה אַתָּ֣
panjenengan

ךָ וְעַמֶּ֔
lan–rakyat–panjenengan

רֶב בַּחֶ֖
déning–pedhang
H2719

בָּרָעָב֣
déning–paceklik
H7458

בֶר֙ וּבַדָּ֑
lan–déning–pageblug
H1698

אֲשֶׁר֙ כַּֽ
kados–ingkang

ר דִּבֶּ֣
sampun–ngendika
H1696

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

אֶל־
bab
H0413

הַגּ֕וֹי
bangsa

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

א־ ֹֽ ל
boten
H3808

ד יַעֲבֹ֖
ngabekti
H5647

אֶת־
[obj]
H0853

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

ל׃ בָּבֶֽ
Babil
H0894

Punapaa dene panjenengan dalem dalah rakyat dalem kedah nemahi sirna dening pedhang, pailan saha 
pageblug, kados ingkang dipun ngandikakaken Sang Yehuwah tumrap bangsa ingkang boten purun teluk 
dhateng raja ing Babil punika?

ל־14 וְאַֽ
Lan–sampun–ngantos
H0408

תִּשְׁמְע֞וּ
mirengaken
H8085

אֶל־
dhateng
H0413

דִּבְרֵ֣י
pangandika–nipun
H1697

ים הַנְּבִאִ֗
nabi–nabi
H5030

ים הָאֹמְרִ֤
ingkang–ngendika
H0559

אֲלֵיכֶם֙
dhateng–panjenengan–sedaya
H0413

ר לֵאמֹ֔
ngendika
H0559

א ֹ֥ ל
boten
H3808

תַעַבְד֖וּ
panjenengan–badhe–ngabekti
H5647

אֶת־
[obj]
H0853

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

בָּבֶל֑
Babil
H0894

י כִּ֣
amargi

קֶר שֶׁ֔
goroh
H8267

הֵ֖ם
piyambakipun–sedaya
H1992

ים נִבְּאִ֥
meca
H5012

ם׃ לָכֶֽ
dhateng–panjenengan–sedaya

Panjenengan dalem sampun miyarsakaken aturipun para nabi ingkang munjuk dhateng panjenengan dalem: 
Panjenengan dalem sampun ngantos karsa teluk dhateng Sang Prabu ing Babil! Amargi pamecanipun dora 
wonten ing ngarsa panjenengan dalem.
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י15 כִּ֣
Amargi

א ֹ֤ ל
boten
H3808

שְׁלַחְתִּים֙
Aku–ngutus–piyambakipun–sedaya
H7971

נְאֻם־
pangandika–nipun
H5002

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

וְהֵ֛ם
lan–piyambakipun–sedaya
H1992

ים נִבְּאִ֥
meca
H5012

י בִּשְׁמִ֖
ing–asma–Ku
H8034

קֶר לַשָּׁ֑
kanthi–goroh
H8267

עַן לְמַ֨
supados
H4616

י הַדִּיחִ֤
Aku–ngusir
H5080

אֶתְכֶם֙
panjenengan–sedaya
H0853

ם וַאֲבַדְתֶּ֔
lan–panjenengan–sedaya–sirna
H0006

ם אַתֶּ֕
panjenengan–sedaya

ים וְהַנְּבִאִ֖
lan–nabi–nabi
H5030

ים נִּבְּאִ֥ הַֽ
ingkang–meca
H5012

ם׃ לָכֶֽ
dhateng–panjenengan–sedaya

Amarga Ingsun ora ngutus para wong iku, -- makaten pangandikanipun Sang Yehuwah -- ananging padha meca 
goroh atas asmaningSun, temah sira padha Sunbuyarake lan nemu karusakan bareng karo para nabi kang 
padha meca marang sira iku.”

וְאֶל־16
Lan–dhateng
H0413

הַכֹּהֲנִים֩
imam–imam
H3548

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

כָּל־
sedaya
H3605

ם הָעָ֨
rakyat

הַזֶּ֜ה
punika
H2088

רְתִּי דִּבַּ֣
kula–ngendika
H1696

ר לֵאמֹ֗
ngendika
H0559

֮ כֹּה
makaten
H3541

אָמַר֣
ngendika
H0559

יְהוָה֒
Yéhuwah
H3068

ל־ אַֽ
sampun–ngantos
H0408

תִּשְׁמְע֞וּ
mirengaken
H8085

אֶל־
dhateng
H0413

דִּבְרֵ֣י
pangandika–nipun
H1697

ם יאֵיכֶ֗ נְבִֽ
nabi–nabi–panjenengan–sedaya
H5030

ים נִּבְּאִ֤ הַֽ
ingkang–meca
H5012

לָכֶם֙
dhateng–panjenengan–sedaya

ר לֵאמֹ֔
ngendika
H0559

הִנֵּ֨ה
lah
H2009

כְלֵי֧
piranti–piranti–nipun
H3627

בֵית־
griya–nipun

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

ים מוּשָׁבִ֥
badhe–kawangsulaken
H7725

לָה מִבָּבֶ֖
saking–Babil
H0894

ה עַתָּ֣
sapunika
H6258

מְהֵרָ֑ה
en–ggal
H4120

י כִּ֣
amargi

קֶר שֶׁ֔
goroh
H8267

מָּה הֵ֖
piyambakipun–sedaya
H1992

ים נִבְּאִ֥
meca
H5012

ם׃ לָכֶֽ
dhateng–panjenengan–sedaya

Marang para imam lan rakyat kabeh aku uga kandha, pangucapku: “Pangandikane Sang Yehuwah mangkene: 
Aja padha nggugu marang para nabinira, kang meca marang sira. Lah piranti-pirantining padalemane Sang 
Yehuwah ora antara suwe bakal dibalekake saka tanah Babil. Amarga para wong iku padha meca goroh marang 
sira.

אַל־17
Sampun–ngantos
H0408

תִּשְׁמְע֣וּ
mirengaken
H8085

ם אֲלֵיהֶ֔
dhateng–piyambakipun–sedaya
H0413

עִבְד֥וּ
ngabekti–a
H5647

אֶת־
[obj]
H0853

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

בָּבֶ֖ל
Babil
H0894

חְי֑וּ וִֽ
lan–gesang–a
H2421

לָמָּ֧ה
kenging–punapa
H4100

הְיֶה֛ תִֽ
dados
H1961

יר הָעִ֥
kutha

הַזֹּ֖את
punika
H2063

ה׃ חָרְבָּֽ
reruntuhan
H2723

Sira aja padha nggugu marang para wong iku, padha teluka marang raja ing Babil, temah kowe bakal padha 
lestari urip. Yagene kutha iki kudu dadi jugrugan?
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וְאִם־18
Lan–menawi

נְבִאִ֣ים
nabi
H5030

ם הֵ֔
piyambakipun–sedaya
H1992

וְאִם־
lan–menawi

יֵשׁ֥
wonten
H3426

דְּבַר־
pangandika–nipun
H1697

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

ם אִתָּ֑
kaliyan–piyambakipun–sedaya
H0854

יִפְגְּעוּ־
mugi–sami–nyenyuwun
H6293

נָא֙
mugi
H4994

יהוָה֣ בַּֽ
dhateng–Yéhuwah
H3068

צְבָא֔וֹת
Sarwa–Dumadi

לְבִלְתִּי־
supados–boten
H1115

אוּ בֹ֜
tindak
H0935

׀הַכֵּלִ֣ים 
piranti–piranti
H3627

ים הַנּוֹתָרִ֣
ingkang–kantun
H3498

בְּבֵית־
wonten–ing–griya–nipun

יְהוָ֗ה
Yéhuwah
H3068

ית וּבֵ֨
lan–wonten–ing–griya–nipun

מֶ֧לֶךְ
ratu
H4428

יְהוּדָ֛ה
Yéhuda
H3063

֖�ם וּבִירוּשָׁלִַ
lan–wonten–ing–Yérusalèm
H3389

לָה׃ בָּבֶֽ
dhateng–Babil
H0894

פ
[peturah]

Manawa wong-wong iku pancen nabi, lan padha mundhi pangandikane Sang Yehuwah, mesthine rak padha 
nyuwun kanthi adreng marang Sang Yehuwah, Gustine kang sarwa dumadi, supaya piranti-piranti kang isih kari 
ana ing padalemane Sang Yehuwah, lan kang ana kratone Sang Nata ing Yehuda sarta kang ana ing Yerusalem, 
aja nganti diangkati menyang ing Babil.

י19 כִּ֣
Amargi

ה כֹ֤
makaten
H3541

אָמַר֙
ngendika
H0559

יְהוָה֣
Yéhuwah
H3068

צְבָא֔וֹת
Sarwa–Dumadi

אֶל־
bab
H0413

ים עַמֻּדִ֔ הָֽ
tiang–tiang
H5982

וְעַל־
lan–bab

הַיָּ֖ם
seganten
H3220

וְעַל־
lan–bab

הַמְּכֹנ֑וֹת
ancak–ancak
H4350

֙ וְעַל
lan–bab

יֶתֶ֣ר
sisaning

ים הַכֵּלִ֔
piranti–piranti
H3627

ים הַנּוֹתָרִ֖
ingkang–kantun
H3498

יר בָּעִ֥
wonten–ing–kutha

את׃ הַזֹּֽ
punika
H2063

Awit mangkene pangandikane Sang Yehuwah, Gustine kang sarwa dumadi, bab saka-saka, wadhah “segaran” lan 
sanggan, kekarene piranti-piranti kang ana ing kutha kene,

ר20 אֲשֶׁ֣
ingkang

א־ ֹֽ ל
boten
H3808

ם לְקָחָ֗
dipun–mendhet
H3947

נְבֽוּכַדְנֶאצַּר֙
Nebukadnezar
H5019

מֶלֶ֣ךְ
ratu
H4428

ל בָּבֶ֔
Babil
H0894

גְלוֹתוֹ בַּ֠
nalika–nawan
H1540

אֶת־
[obj]
H0853

ה   יְכָונְיָ֨
Yekhonya
H3204

בֶן־
putra–nipun

ים יְהוֹיָקִ֧
Yéhoyakim
H3079

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

יְהוּדָ֛ה
Yéhuda
H3063

֖�ם מִירֽוּשָׁלִַ
saking–Yérusalèm
H3389

בָּבֶלָ֑ה
dhateng–Babil
H0894

וְאֵ֛ת
lan–[obj]
H0853

כָּל־
sedaya
H3605

י חֹרֵ֥
tiyang–luhur
H2715

ה יְהוּדָ֖
Yéhuda
H3063

�ם׃ ֽ וִירוּשָׁלִָ
lan–Yérusalèm
H3389

ס
[setummah]

kang ora dijupuki dening Prabu Nebukadnezar, raja ing Babil, nalika panjenengane mboyong Sang Prabu 
Yekhonya bin Yoyakim, ratu Yehuda dalah para panggedhene tanah Yehuda lan kutha Yerusalem, saka 
Yerusalem menyang ing Babil,
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י21 כִּ֣
Amargi

ה כֹ֥
makaten
H3541

אָמַ֛ר
ngendika
H0559

יְהוָה֥
Yéhuwah
H3068

צְבָא֖וֹת
Sarwa–Dumadi

אֱלֹהֵי֣
Gusti–Allah–nipun
H0430

יִשְׂרָאֵל֑
Israèl
H3478

עַל־
bab

ים הַכֵּלִ֗
piranti–piranti
H3627

הַנּֽוֹתָרִים֙
ingkang–kantun
H3498

ית בֵּ֣
griya

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

ית וּבֵ֥
lan–griya–nipun

לֶךְ־ מֶֽ
ratu–nipun
H4428

ה יְהוּדָ֖
Yéhuda
H3063

�ם׃ ֽ וִירוּשָׁלִָ
lan–Yérusalèm
H3389

sanyata, mangkene pangandikane Sang Yehuwah, Gustine kang sarwa dumadi, Gusti Allahe Israel, bab piranti-
piranti kang isih kari ana ing padalemane Sang Yehuwah, ing kratone ratu ing Yehuda lan ing Yerusalem:

לָה22 בָּבֶ֥
dhateng–Babil
H0894

אוּ יוּבָ֖
badhe–kagawa
H0935

מָּה וְשָׁ֣
lan–wonten–ing–ngriku
H8033

הְי֑וּ יִֽ
badhe–wonten
H1961

ד עַ֠
ngantos
H5704

י֣וֹם
dinten
H3117

י פָּקְדִ֤
ngukum–Ku

אֹתָם֙
piyambakipun–sedaya
H0853

נְאֻם־
pangandika–nipun
H5002

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

עֲלִיתִים֙ וְהַֽ
lan–Aku–badhe–ngundhakaken
H5927

ים יבֹתִ֔ וַהֲשִׁ֣
lan–Aku–badhe–ngwangsulaken
H7725

אֶל־
dhateng
H0413

הַמָּק֖וֹם
panggenan
H4725

ה׃ הַזֶּֽ
punika
H2088

פ
[peturah]

Iku kabeh bakal diusungi menyang ing Babil lan bakal disimpen ana ing kana nganti tumeka ing titi-mangsane 
Ingsun nggalih marang iku maneh -- mangkono pangandikane Sang Yehuwah -- sarta ngasta bali maneh 
menyang panggonan iki.”
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